



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

От 19.04.2023 № 25
На _____ от _____

ул. Советская, д16, село Ивантеевка,
Саратовская область, Россия, 413950
Тел.: (8845-79) 5-16-62
E-mail: kso-ivant@mail.ru

Председателю
Ивантеевского районного Собрания
Ивантеевского муниципального
района Саратовской области
А.М. Нелину

**Заключение
на годовой отчет об исполнении бюджета
Ивантеевского муниципального района
за 2022 год**

Настоящее заключение подготовлено Контрольно-счетным органом Ивантеевского муниципального района Саратовской области (далее - КСО) во исполнение статьи ст.264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов российской Федерации и муниципальных образований», пунктом 17 Положения о бюджетном процессе в Ивантеевском муниципальном районе, утвержденного решением Ивантеевского районного Собрания Ивантеевского муниципального района Саратовской области от 25.12.2007 г № 143 «О бюджетном процессе в Ивантеевском муниципальном районе» (далее - Положение о бюджетном процессе) и на основании пункта 3.1 плана работы Контрольно-счетного органа Ивантеевского муниципального района Саратовской области на 2023 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетного органа Ивантеевского муниципального района Саратовской области от 27.12.2022 № 8, с учетом изменений от 09.02.2023 № 9.

Заключение подготовлено на основании проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, предметами которых являются внешние проверки:

- годового отчета об исполнении бюджета Ивантеевского муниципального района за 2022 год;

- годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Ивантеевского муниципального района за 2022 год.

Проверяемый период: 01.01.2022 г.-31.12.2022 г.

Сроки проведения мероприятия с 16.03.2023 г. по 19.04.2023 г.

В ходе экспертно-аналитического мероприятия установлено следующее:

1. Состав и сроки предоставления отчетности

Бюджетная отчетность об исполнении бюджета Ивантеевского муниципального района, составленная финансовым управлением администрации Ивантеевского муниципального района Саратовской области на основании сводной бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета Ивантеевского муниципального района, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Ивантеевского муниципального района, представлена в КСО 27 марта 2023 года, что соответствует требованиям ст.264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 17 Положения о бюджетном процессе. Документы и материалы представлены в полном объеме.

В составе годового отчета об исполнении бюджета Ивантеевского муниципального района за 2022 год представлены:

- проект решения об исполнении бюджета Ивантеевского муниципального района за 2022 год;
- баланс исполнения бюджета (ф.0503120);
- отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121);
- отчет о движении денежных средств (ф.0503123);
- отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);
- пояснительная записка (ф.0503160);
- отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Ивантеевского муниципального района за 2022 год;
- отчет о предоставлении и погашении бюджетных кредитов (ссуд), балансовый учет которых осуществляется финансовым управлением Администрации Ивантеевского муниципального района Саратовской области;
- отчет о состоянии муниципального долга на начало и конец отчетного финансового года;
- отчет об исполнении приложений к решению о бюджете муниципального района за отчетный финансовый год;
- отчет об исполнении консолидированного бюджета муниципального района;
- информация об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Ивантеевского муниципального района Саратовской области за 2022 год.

Годовая бюджетная отчетность Ивантеевского муниципального района составлена в соответствии:

- с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкция 191 н);
- с приказом финансового управления администрации Ивантеевского муниципального района от 30 декабря 2022 г. № 104 «О порядке составления и сроках представления в финансовое управление администрации Ивантеевского муниципального района Саратовской области годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета Ивантеевского муниципального района главных распорядителей, получателей средств бюджета Ивантеевского муниципального района, главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета Ивантеевского муниципального района Саратовской области и сводной бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений за 2022 год.» (далее Приказ финансового управления № 104 от 30 декабря 2022 г.);
- с решением Ивантеевского районного Собрания Ивантеевского муниципального района Саратовской области от 24 декабря 2021 года № 32 «О бюджете Ивантеевского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» с учетом изменений от 29 декабря 2021 года № 41, от 21 января 2022 года № 6, от 25 февраля 2022 года №7, от 28 марта 2022 года № 9, от 25 мая 2022 года № 23, от 29.07.2022 №26, от 31 августа 2022

года № 30, от 07 сентября 2022 года № 32, от 11 октября 2022 года №37, от 23 ноября 2022 года №47, от 23 декабря 2022 года №68, от 30 декабря 2022 №72:

- со сводной бюджетной росписью.

2 .Характеристика основных показателей бюджета Ивантеевского муниципального района

Первоначально решением о бюджете Ивантеевского МР были утверждены следующие основные характеристики бюджета Ивантеевского муниципального района на 2022 год:

- общий объем доходов в сумме 471988,7 тыс. руб., в том числе налоговые и неналоговые доходы 87381,5 тыс. руб. и безвозмездные поступления 384607,2 тыс.руб.;
- общий объем расходов в сумме 471988,7 тыс. руб.;
- дефицит (профицит) бюджета муниципального района в сумме 0,0 тыс. руб.;
- резервный фонд администрации Ивантеевского муниципального района в сумме 40.0 тыс. руб.

В течение года вносились изменения в решение о бюджете Ивантеевского МР (Приложение №1) и на 31.12.2022г. основные показатели бюджета Ивантеевского муниципального района составили:

- общий объем доходов в сумме 581088,9 тыс. руб., в том числе налоговые и неналоговые доходы 112553,3 тыс. руб. и безвозмездные поступления 468535,6 тыс. руб.;
- общий объем расходов в сумме 583196,6 тыс. руб.;
- дефицит в сумме 2107,7 тыс. руб. или 1,9% от объема доходов бюджета муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений;
- резервный фонд администрации Ивантеевского муниципального района в сумме 652,5 тыс. руб.

В таблице 1 приведена информация по изменению основных характеристик бюджета.

Таблица 1

Основные характеристики показателей бюджета Ивантеевского муниципального района за 2022 год

тыс.руб.

Показатели	Первоначальное решение о бюджете Ивантеевского МР	Уточненное решение о бюджете Ивантеевского МР	Отклонение уточненного решения о бюджете от первоначального решения о бюджете Ивантеевского МР		Исполнено по данным Отчета об исполнении бюджета	Исполнение к уточненным плановым назначениям
			тыс.руб.	%		
Доходы всего, в т.ч.	471988,7	581088,9	109100,2	23,1	585688,2	100,7
-налоговые и неналоговые	87381,5	112553,3	25171,8	28,8	118569,8	105,3
безвозмездные поступления	384607,2	468535,6	83928,4	21,8	467118,4	99,7
Расходы	471988,7	583196,6	111207,9	23,5	577210,0	98,9
Дефицит (-)	0	-2107,7	-2107,7	100,0	+8478,2	
Профицит (+)						

В результате всех внесенных изменений в решение о бюджете Ивантеевского МР:

- доходная часть бюджета увеличена на 109100,2 тыс.руб. или 23,1% от суммы предусмотренной первоначальным решением о бюджете Ивантеевского МР, в том числе:

сумма плановых назначений по налоговым и неналоговым доходам увеличена на 25171,8 тыс.руб. или 28,8%;

сумма плановых назначений по безвозмездным поступлениям увеличена на 83928,4 тыс.руб. или 21,8%.

- расходная часть бюджета увеличена на 111207,9 тыс.руб. или 23,5% от суммы предусмотренной первоначальным решением о бюджете Ивантеевского МР.

3.Исполнение бюджета Ивантеевского муниципального района по доходам за 2022 год

В соответствии с Отчетом об исполнении бюджета (ф. 0503117) бюджет Ивантеевского муниципального района по доходам за 2022 год, при утвержденных бюджетных назначениях в сумме 581088,9 тыс.руб., исполнен в общей сумме 585688,2 тыс.руб. или 100,7%, в том числе:

- по налоговым и неналоговым доходам, при утвержденных назначениях в сумме 112553,3 тыс.руб., исполнение составило 118569,8 тыс.руб. или 105,3%;

-по безвозмездным поступлениям, при утвержденных назначениях в сумме 468535,6 тыс.руб., исполнение составило 467118,4 тыс.руб. или 99,7%.

Исполнение доходной части за 2022 год по сравнению с исполнением за 2021 год выше на 9,3 % или на 49898,5 тыс.руб.

В общем составе доходов бюджета на 2022 год (тыс.руб.) доля поступлений налоговых и неналоговых доходов составила 20,2% (118569,8 тыс.руб.), безвозмездных поступлений составила 79,8 (467118,4 тыс. руб.).

В таблице 3 приведен сравнительный анализ структуры доходов бюджета Ивантеевского муниципального района в 2022 году в сравнении доходами 2021 года.

Таблица 3

Структура доходов бюджета Ивантеевского муниципального района за 2021, 2022 годы

	2021 год			2022 год			Отклонение исполнения 2022 года к 2021 году	
	Плановые показатели	Исполнено	%	Плановые показатели	Исполнено	%	тыс.руб.	%
Доходы								
всего, в т.ч.	544012,6	535789,7	100	581088,9	585688,2	100	49898,5	9,3
налоговые	93763,0	115767,6	21,6	83965,7	107958,1	18,4	- 7809,5	-7,2
неналоговые	33190,6	6801,0	1,3	28587,6	10611,7	1,8	3810,7	56
безвозмездные поступления	417059,0	413221,1	77,1	468535,6	467118,4	79,8	53897,3	13

Основным источником дохода в 2022 году являются безвозмездные поступления и составляют 79,8%, доля налоговых поступлений составляет 18,4% и неналоговых поступлений

1.8% .

При анализе поступления доходов в бюджет за 2021-2022 годы. можно отметить, что:

- доля безвозмездных поступлений в 2022 году составила 79,8% от общего дохода бюджета Ивантеевского МР и увеличилась по сравнению с 2021 годом на 13,0%;

- доля налоговых доходов в 2022 году составила 18,4 % от общего дохода бюджета Ивантеевского МР и уменьшилась по сравнению с 2021 годом на 7,2%;

- доля неналоговых доходов в 2022 году составила 1,8% от общего дохода бюджета Ивантеевского МР и увеличилась по сравнению с 2021 годом на 56%.

Исполнение доходов бюджета Ивантеевского МР относительно плановых показателей в разрезе доходов приведено в таблице 4.

Таблица 4

Исполнение доходов бюджета Ивантеевского муниципального района

тыс.руб.

Наименование показателя	Кассовое исполнение за 2021 год	Бюджетные назначения за 2022 год	Кассовое исполнение за 2022 год	% исполнения за 2022 год	% исполнения к 2021 году
1	2	3	4	5	6
ДОХОДЫ, всего	535789,7	581088,9	585688,2	100,7	109,3
Налоговые и неналоговые доходы в том числе:	122568,6	112553,3	118569,8	105,3	96,7
Налоговые доходы в том числе:	115767,6	83965,7	107958,1	128,5	93,3
Налоги на прибыль, доходы	54621,9	60228,6	60228,6	100,0	110,2
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	16585,5	5977,2	11118,4	186,0	67,0
Налоги на совокупный доход	19026,1	7787,7	7788,0	100,0	40,9
Налог на имущество	24094,5	8414,4	27265,3	324,0	113,1
Государственная пошлина	1439,6	1557,8	1557,8	100,0	108,2
Неналоговые доходы в том числе:	6801,0	28587,6	10611,7	37,0	156,0
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	4970,5	4002,3	4002,3	100,0	80,5
Платежи при пользовании природными ресурсами	211,3	100,9	100,9	100,0	47,7
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	48,5	9,7	9,7	100,0	20,0

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1270,8	22386,3	4410,3	19,7	347,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	299,9	2088,4	2088,5	100,0	696,4
Безвозмездные поступления, в том числе:	413221,1	468535,6	467118,4	99,6	113,0
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	409736,0	468491,9	467074,7	99,6	114,0
Прочие безвозмездные поступления	3533,6	145,0	145,0	100,0	4,1
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, прошлых лет	-48,5	-101,3	-101,3	100,0	208,9

Анализ налоговых поступлений показал, что основным бюджетообразующим налогом для бюджета Ивантеевского МР является налог на доходы физических лиц, поступивший в объеме 60228,6 тыс.руб. и составил 100,0% к плановым бюджетным назначениям. Прирост по сравнению с кассовым исполнением 2021 года составил 10,2% или 5606,7 тыс.руб. При этом доля налога на доходы физических лиц в налоговых доходах бюджета Ивантеевского МР составила 55,7%.

Доходы от акцизов по подакцизным товарам (продукции), произведенными на территории РФ (акцизы на нефтепродукты) поступили в размере 11118,4 тыс.руб. и составили 186,0% к плановым бюджетным назначениям.

Доходы от налогов на совокупный доход, предусмотренные специальными налоговыми режимами поступили в размере 7788,0 тыс.руб. и составили 100% к плановым бюджетным назначениям. Доля данного налога в налоговых доходах бюджета Ивантеевского МР составила 7,2%, из них:

- единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 54,6 тыс.руб. В соответствии, с частью 8 статьи 5 Федерального Закона от 29.06.2012 г. № 97-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового Кодекса РФ и статью 26 Федерального закона «О банках и банковской деятельности», система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности с 01.01.202 года не применяется. В 2022 году доход по данному виду налога поступил за 2020 год.

- единый сельскохозяйственный налог составил 5621,0 тыс.руб. или 5,2% от налоговых доходов, исполнение 100,0% к плановым бюджетным назначениям.

- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения составил 2112,5 тыс.руб. или 2,0% от налоговых доходов бюджета Ивантеевского МР. Исполнение 100% от плановых бюджетных назначений.

- В 2022 году транспортный налог поступил в сумме 27265,3 тыс.руб. и составил 324,0% к плановым бюджетным назначениям. Доля транспортного налога в налоговых доходах бюджета Ивантеевского МР составила 25,3%.

Государственная пошлина поступила в сумме 1557,8 тыс.руб. или 100% от бюджетных назначений. По сравнению с 2021 годом поступление госпошлины увеличилось на 8,2% или

118,2 тыс.руб.

Выполнение плановых показателей, в общем, по налоговым доходам в 2022 году, достигнуто по всем видам налоговых доходов и составило 105,3% в целом по муниципальному району.

Поступление неналоговых доходов в 2022 году составили 10611,7.0 тыс.руб. или 37.0% плановых бюджетных назначений, при этом увеличилось поступление по сравнению с 2021 годом на 56% или 3810,7 тыс.руб.

При анализе отчетных данных, доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, составляют от неналоговых доходов бюджета Ивантеевского МР 37,7%. Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности поступили в размере 4002,3 тыс.руб. или 100 % к плановым бюджетным назначениям на 2022год.

Платежи при пользовании природными ресурсами поступили в сумме 100,9 тыс.руб. или 100% от плановых бюджетных назначений.

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства поступили в сумме 9,7 тыс.руб. или 100% от плановых бюджетных назначений.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов поступили в размере 4410,3 тыс.руб. или 19,7% от плановых бюджетных назначений, при этом увеличилось по сравнению с 2021 годом 3139,5 тыс.руб. или 247%.

Штрафы, санкции, возмещения поступили в бюджет Ивантеевского МР в размере 2088,5 тыс.руб. или 100% от плановых бюджетных назначений. По сравнению с 2021 годом поступления увеличились на 1788,6 тыс.руб. или на 596%.

Значительную часть доходов бюджета Ивантеевского МР составляют безвозмездные поступления, которые предоставляются в форме дотаций, субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов.

В общем объеме доходов бюджета Ивантеевского МР в 2022 году доля безвозмездных поступлений без учета прочих безвозмездных поступлений (спонсорские средства) и возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, прошлых лет составляет 79,7% или 467074,7 тыс.руб. По сравнению с 2021 годом доля безвозмездных поступлений увеличилась на 14,0% или 57338,7 тыс.руб.

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации поступили в размере 98006,3тыс.руб. или 100% от плановых бюджетных назначений, что составило 20,9% от общей суммы поступивших в бюджет Ивантеевского МР безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ.

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации поступили в размере 104615,2 тыс.руб. или 99,6% от плановых бюджетных назначений, что составило 22,4% от общей суммы поступлений в бюджет Ивантеевского МР безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ.

Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований поступили в размере 240056,8 тыс.руб. или 99,6% от плановых бюджетных назначений, что составило 51,4% от общей суммы поступлений в бюджет Ивантеевского МР безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ.

Иные межбюджетные трансферты поступили в размере 24396,4тыс.руб. или 99,5% от плановых бюджетных назначений, что составило 5,2% от общей суммы поступлений в бюджет Ивантеевского МР безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ.

Прочие безвозмездные поступления в бюджет Ивантеевского МР составили 145 тыс.руб., исполнение составило 100% от плановых бюджетных назначений.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение, прошлых лет составил 101,3 тыс.руб. или 100% плановых бюджетных назначений.

4. Исполнение бюджета Ивантеевского муниципального района по расходам за 2022 год

Первоначальным решением о бюджете Ивантеевского МР общий объем расходов бюджета утвержден в сумме 471988,7 тыс. руб.

С учетом всех изменений внесенных в решение о бюджете общий объем расходов бюджета составил 583196,6 тыс.руб., что на 111207,9 тыс.руб. или 23,5% больше первоначальных ассигнований.

Исполнение бюджета Ивантеевского МР в 2022 году по расходам составило 577210,0 тыс.руб. или 98,9% от бюджетных назначений. По сравнению с 2021 годом произошло увеличение на 7,8% или 41848,4 тыс.руб.

Исполнение бюджета за 2022 год в разрезе разделов и подразделов бюджетной классификации расходов бюджета приведено в таблице 5.

Таблица 5

Исполнение бюджета Ивантеевского муниципального района по расходам за 2022 год

тыс.руб.						
Код по бюджетной классификации	Наименование показателя	Кассовое исполнение за 2021 год	Бюджетные назначения за 2022 год	Кассовое исполнение за 2022 год	% исполнения за 2022 год	% исполнения к 2021 году
1	2	3	4	5	6	7
0100	Общегосударственные вопросы	42145,1	49393,7	49189,3	99,5	116,7
0200	Национальная оборона		480,5	480,5	100,0	
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3,0	100,6	100,6	100,0	3353,3
0400	Национальная экономика	31015,1	14743,3	14742,6	99,9	47,5
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	17686,4	1182,2	1174,2	99,3	6,6
0700	Образование	366711,5	418347,2	413845,3	98,9	112,8
0800	Культура и кинематография	63340,0	82398,8	81441,0	98,8	128,6
1000	Социальная политика	6639,6	7353,0	7213,3	98,1	108,6
1100	Физическая культура и спорт	5884,4	6876,1	6702,0	97,4	113,9
1200	Средства массовой информации	724,7	1536,2	1536,2	100,0	211,9
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	14,6	16,0	16,0	100,0	109,6
1400	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	1197,2	769,0	769,0	100,0	64,2
	Всего:	535361,6	583196,6	577210,0	98,9	107,8

0100 Общегосударственные вопросы

В целом по данному разделу при плановых бюджетных назначениях 49393,7 тыс. руб. исполнение по расходам составило 49189,3 тыс.руб. или 99,5%. Доля в структуре расходов составляет 8,5%. По сравнению с 2021 годом расходы увеличились на 16,7% или 7044,2 тыс. руб.

Исполнение 100% от плановых бюджетных назначений составило по следующим подразделам:

- *0104 Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций* при плановых бюджетных назначениях 19388,8 тыс.руб., исполнение по расходам составило 19388,8 тыс. руб. или 100,0%. По сравнению с 2021 годом расходы увеличились на 20,3% или 3275,6 тыс.руб.

- *0105 Судебная система* при плановых бюджетных назначениях 7,5 тыс.руб., исполнение по расходам составило 7,5 тыс. руб. или 100,0%. По сравнению с 2021 годом расходы увеличились на 188,4% или 4,9 тыс.руб.

Отклонение исполнения от плановых бюджетных назначений произошло по следующим подразделам:

- *0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования* при плановых бюджетных назначениях 3117,7 тыс.руб., исполнение по расходам составило 3034,0 тыс. руб. или 97,3%. По сравнению с 2021 годом расходы увеличились на 50,4% или 1016,4 тыс.руб.;

- *0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора* при плановых назначениях 9200,8 тыс.руб. исполнение по расходам составило 9171,7 тыс.руб. или 99,7%. По сравнению с 2021 годом расходы увеличились на 24,5% или 1807,4 тыс.руб.;

- *0113 Другие общегосударственные вопросы* при плановых назначениях 17678,9 тыс.руб. исполнение по расходам составило 17587,3 тыс. руб. или 99,5%. По сравнению с 2021 годом расходы увеличились на 12,8% или 1994,6 тыс.руб.

По данному подразделу произведено финансовое обеспечение следующих расходов:

- муниципальная программа «Развитие местного самоуправления Ивантеевского муниципального района» в сумме 377,0 тыс. руб.;

- муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Ивантеевского муниципального района» в сумме 65,0 тыс.руб.

0200 Национальная оборона

При плановых бюджетных назначениях 480,5 тыс. руб. исполнение расходов составило 480,5 тыс.руб. или 100%. Доля в структуре расходов составляет менее 0,1%. Расходы осуществлялись по подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» на мероприятия по частичной мобилизации из резервного фонда администрации Ивантеевского муниципального района.

0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

При плановых бюджетных назначениях 100,6 тыс.руб. исполнение расходов составило 100,6 тыс.руб. или 100%. Доля в структуре расходов составляет 0,1%. По сравнению с 2021 годом исполнение увеличилось на 3253% или 97,6 тыс.руб.

Расходы осуществлялись по подразделу 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» расходы увеличились за счет финансирования мероприятий на предупреждения последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера.

0400 Национальная экономика

При плановых бюджетных назначениях 14743,3 тыс. руб. исполнение расходов составило 14742,6 тыс.руб. или 99,9%. Доля в структуре расходов составляет 2,5%. По сравнению с 2021 годом исполнение уменьшилось на 52,4.% или 16272,5 тыс.руб.

По подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» при плановых бюджетных назначениях 132,7 тыс. руб. исполнение по расходам составило 132,0 тыс.руб. или 99,4%.

По данному подразделу произведено финансовое обеспечение муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ивантеевском муниципальном районе» в сумме 80.0 тыс. руб.

Средства направлены на премирование сельскохозяйственных товаропроизводителей и работников, по итогам районного конкурса работников АПК за увеличение производства сельскохозяйственной продукции и достижение наивысших показателей в период проведения весенних полевых работ, уборки урожая, заготовки кормов и проведение комплекса работ в текущем году на следующий год, и премирование сельскохозяйственных товаропроизводителей и работников по итогам районного конкурса трудового соперничества работников животноводства.

Средства направлены на исполнения органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по организации проведения мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 51,9 тыс. руб.

По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» при плановых бюджетных назначениях 14391,6 тыс.руб. исполнение составило 100%. По сравнению с 2021 годом произошло уменьшение на 51,5% или 15969,4 тыс.руб. Причина уменьшения бюджетных ассигнований дорожного фонда Ивантеевского муниципального района в 2022. из-за внесения изменений в Закон Саратовской области №108-ЗСО от 30.09.2014 «О вопросах местного значения Саратовской области» и закрепления за сельскими поселениями Саратовской области вопроса местного значения с 01.01.2022 - дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

По данному разделу произведено финансовое обеспечение муниципальной программы «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры Ивантеевского муниципального района Саратовской области» в сумме 14391,6 тыс.руб.

По подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» при плановых назначениях 219,0 тыс. руб. исполнение составило 100%. По сравнению с 2021 годом исполнение уменьшилось на 61,8% или 355,1 тыс.руб.

По данному подразделу произведено финансовое обеспечение муниципальной программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Ивантеевского муниципального района» в сумме 76.0 тыс. руб.

Средства направлены на разработку документов территориального планирования и градостроительного зонирования, документации по планировке территории, местных нормативов градостроительного проектирования.

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство

При плановых бюджетных назначениях 1182,2 тыс. руб. исполнение расходов составило 1174,2 тыс.руб. или 99,3%. Доля в структуре расходов составляет 0,2%. По сравнению с 2021 годом исполнение уменьшилась на 93,3% или 16512,2 тыс.руб.

По подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» при плановых назначениях 484,1 тыс. руб. расходы составили 484,1 тыс.руб. или 100% , в том числе на оплату ежемесячных взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов за жилые помещения, находящиеся в собственности муниципального района в сумме 31,7 тыс.руб.

Средства направлены в сумме 452,4 тыс. руб. на выполнения неотложных аварийно-восстановительных работ, связанных с ликвидацией последствий чрезвычайной ситуации, выделяемые из резервного фонда Правительства Саратовской области.

По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» при плановых назначениях 698,1 тыс.руб. исполнение по расходам составило 690,1 тыс. руб. или 98,8 %., расходы направлены на обслуживание газопроводов, находящихся в муниципальной собственности.

0700 Образование

При плановых бюджетных назначениях 418347,2 тыс. руб. исполнение по расходам составило 413845,3 тыс.руб. или 98,9 %. Доля в структуре расходов составляет 71,7 %. По сравнению с 2021 годом исполнение увеличилось на 12,8 % или 47133,8 тыс.руб.

По разделу «0700» за 2022 организациям образования перечислено субсидий:

-на финансовое обеспечение муниципального задания, оказание муниципальных услуг 285824,5 тыс. руб., при плановых бюджетных назначениях 289223,3 тыс. руб. или 98,8% исполнения;

-на иные цели 52789,6 тыс. руб., при плановых бюджетных назначениях 53887,8 тыс.руб. исполнение составило 97,9% .

По данному разделу произведено финансовое обеспечение расходов на муниципальную программу «Развитие образования в Ивантеевском муниципальном районе», при плановых назначениях 400480,9 тыс.руб. исполнение по расходам составило в сумме 395984,0 тыс.руб. или 98,9 %.

По подразделу 0701 «Дошкольное образование» при плановых назначениях 61862,2 тыс. руб. исполнение по расходам составило 61162,4 тыс.руб. или 98,9 %.

По подразделу 0702 «Общее образование» при плановых назначениях 322733,5 тыс. руб. исполнение по расходам составило 319178,5 тыс.руб. или 98,9 %.

По данному подразделу произведено финансовое обеспечение расходов муниципальной программы «Развитие образования Ивантеевского муниципального района», основное мероприятие «Строительство, реконструкция и модернизация существующей инфраструктуры общего образования». При плановых назначениях 52050,4 тыс. руб., исполнение по расходам составило 52050,4 тыс.руб. или 100%.

По подразделу 0703 «Дополнительное образование детей» при плановых назначениях 17214,6 тыс. руб. исполнение по расходам составило 17066,5 тыс.руб. или 99,1%.

По подразделу 0705«Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» при плановых назначениях тыс. руб. исполнение по расходам составило 53,5 тыс.руб. или 100%.

По подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» при плановых назначениях 770,0 тыс. руб. исполнение по расходам составило 770,0 тыс.руб. или 100%.

По подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» при плановых назначениях 15713,4 тыс. руб. исполнение по расходам составило 15614,4 тыс.руб. или 99,3%.

0800 Культура, кинематография

При плановых бюджетных назначениях 82398,8 тыс. руб. исполнение по расходам составило 81441,0 тыс.руб. или 98,8%. Доля в структуре расходов составляет 14,1%. По сравнению с 2021 годом исполнение увеличилось на 28,5% или 18101,0 тыс.руб.

По подразделу 0801 «Культура» при плановых назначениях 71153,7 тыс. руб. исполнение по расходам составило 70196,0 тыс.руб. или 98,6%.

По данному разделу произведено финансовое обеспечение расходов муниципальной программы «Развитие культуры в Ивантеевском муниципальном районе», в том числе:

-подпрограмма «Развитие библиотечно-информационного обслуживания населения» плановые назначения 15493,2 тыс. руб., исполнение по расходам 15473,3 тыс. руб. или 99,9%;

-подпрограмма «Развитие и организация культурного досуга, массового отдыха населения, народного и художественного творчества» плановые назначения 55162,5 тыс. руб., исполнение по расходам 54224,7 тыс. руб. или 98,3%.

По разделу 0801 «Культура, кинематография» за 2022 год перечислено субсидий

- на финансирование обеспечение муниципального задания, оказание муниципальных услуг 36784,6 тыс. руб. при плановых бюджетных назначениях 37742,3тыс. руб. или 97,5% исполнения плана,

- на иные цели 33411,4 тыс. руб., исполнение составило 100%

По подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» при плановых назначениях 11245,1 тыс. руб. исполнение по расходам составило 11245,0 тыс.руб. или 100%.

1000 Социальная политика

При плановых бюджетных назначениях 7353,0 тыс. руб. исполнение по расходам составило 7213,3 тыс.руб. или 98,1%. Доля в структуре расходов составляет 1,2%. По сравнению с 2021 годом исполнение увеличилось на 8,6% или 573,7тыс.руб.

По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» при плановых назначениях 3601,6 тыс. руб. исполнение по расходам составило 3601,6 тыс.руб. или 100%.

По подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» при плановых назначениях 1128,1тыс. руб. исполнение по расходам составило 1092,6 тыс.руб. или 96,8%.

По подразделу 1004 «Охрана семьи и детства» при плановых назначениях 2623,3тыс. руб. исполнение по расходам составило 2519,1 тыс.руб. или 96,0%.

1100 Физическая культура и спорт

При плановых бюджетных назначениях 6876,1 тыс. руб. исполнение по расходам составило 6702,0тыс.руб. или 97,5%. Доля в структуре расходов составляет 1,1%. По сравнению с 2021 годом расходы увеличились на 13,9% или 817,6 тыс.руб.

По подразделу 1101 «Физическая культура», при плановых назначениях 6876,1 тыс. руб., исполнение по расходам составило 6702 тыс.руб. или 97,5%.

По данному подразделу произведено финансовое обеспечение расходов муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Ивантеевском районе». Средства направлены на проведение физкультурных и спортивно-массовых мероприятий, в сумме 137,9 тыс.руб. и на оказание муниципальных услуг населению МУ ФОК «Здоровье», перечислена субсидия на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг в сумме 6564,1 тыс. руб. при плане в сумме 6738,2 тыс. руб. или 97,5% исполнения плана.

1200 Средства массовой информации

Все расходы по данному разделу осуществлялись по подразделу 1202 «Периодическая печать и издательства».

При плановых бюджетных назначениях 1536,2 тыс. руб. исполнение по расходам составило 1536,2 тыс.руб. или 100%. Доля в структуре расходов составляет 0,3%. По сравнению с 2021 годом исполнение увеличилось на 52,8% или 811,5 тыс.руб.

1300 Обслуживание государственного и муниципального долга

Все расходы по данному разделу осуществлялись по подразделу 1301 «Обслуживание государственного и муниципального долга».

При плановых бюджетных назначениях 16 тыс. руб. исполнение по расходам составило 16 тыс.руб. или 100%. Доля в структуре расходов составляет менее 0,01%. По сравнению с 2021 годом расходы на обслуживание муниципального долга увеличились на 9,6% или 1,4 тыс.руб.

1400 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований

Все расходы по данному разделу осуществлялись по подразделу 1401 «Дотации на

выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ и муниципальных образований».

При плановых бюджетных назначениях 769 тыс. руб. исполнение по расходам составило 769 тыс.руб. или 100%. Доля в структуре расходов составляет 0,1%. По сравнению с 2021 годом расходы уменьшились на 35,7% или 428.2 тыс.руб.

5. Источники финансирования дефицита бюджета

В соответствии с решением о бюджете Ивантеевского МР на 2022 год главным администратором источников внутреннего финансирования дефицита бюджета утвержден:

код администратора - 301 Финансовое управление администрации Ивантеевского муниципального района Саратовской области.

Дефицит бюджета первоначально утвержден в сумме 0,0 тыс. руб. с учетом внесенных изменений прогнозируемый дефицит составил 2107,7 тыс.руб.

Плановый дефицит не превышает предельный объем, установленный статьёй 92.1 Бюджетного Кодекса РФ.

Фактически в 2022 году бюджет Ивантеевского МР исполнен с профицитом 8478,2 тыс.руб., в 2021 году профицит исполнен в сумме 428,1 тыс.руб.

Состав источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Ивантеевского муниципального района за 2022, год приведен в таблице 6.

Таблица 6

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Ивантеевского муниципального района за 2022 год

Наименование источников внутреннего финансирования бюджета	Бюджетные назначения за 2022 год	Кассовое исполнение за 2022 год	% исполнения за 2022 год
1	3	4	5
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы РФ, в том числе:	-2700,0	-2700,0	100,0
<i>Привлечение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы РФ</i>	<i>16524,6</i>	<i>16524,6</i>	<i>100,0</i>
<i>Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от других бюджетов бюджетной системы РФ</i>	<i>-19224,6</i>	<i>-19224,6</i>	<i>100,0</i>
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	4807,7	-5778,2	
Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте РФ	X	X	X
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы РФ из бюджетов муниципальных районов в валюте РФ	1000,0	1000,0	100,0
Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы РФ из бюджетов муниципальных районов в валюте РФ	-1000,0	-1000,0	100,0
Всего:	2107,7	-8478,2	X

В 2022 году привлекались бюджетные кредиты из областного бюджета Саратовской области на сумму 16524,6 тыс. руб.. Погашение кредитов составило 19244,6 тыс.руб. или 100% к плановым назначениям. В результате сумма задолженности по кредитам, полученным в

бюджет Ивантеевского муниципального района из областного бюджета, по состоянию на 01.01.2023 года сократилась.

В 2022 году в соответствии со статьей 93.3 Бюджетного Кодекса РФ из бюджета Ивантеевского МР были предоставлены кредиты на покрытие временного кассового разрыва, возникшего при исполнении бюджета Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района, на сумму 1000,0 тыс. руб. Возврат выше указанных кредитов, произведен в соответствии с установленными муниципальными правовыми актами Администрации Ивантеевского муниципального района, в установленные сроки и в полном объеме до окончания финансового года.

6.Муниципальный долг

В соответствии с решением о бюджете Ивантеевского МР утверждена программа внутренних заимствований муниципального района на 2022 и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Решением о бюджете Ивантеевского МР на 2022 год установили верхний предел муниципального внутреннего долга Ивантеевского МР по состоянию на 01.01.2023 года в сумме 10400,0 тыс.руб., что соответствует статье 107 Бюджетного Кодекса РФ.

На обслуживание муниципального долга в 2022 году направлено 16,0 тыс.руб. или менее 0,1% фактических расходов бюджета Ивантеевского МР за 2022 год, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы РФ, что соответствует требованиям статьи 111 Бюджетного Кодекса РФ.

По сравнению с 2021 годом объем средств, направленных на обслуживание муниципального долга, увеличился на 9,5 % или 1,4 тыс. руб.

7.Исполнение муниципальных программ

Решением о бюджете Ивантеевского МР на 2022 год утверждены расходы на реализацию 8 муниципальных программ на общую сумму 493025,8 тыс. руб. или 84,5% от общей суммы плановых назначений расходов утвержденных в сумме 583196,6 тыс.руб.

В таблице 7 приведено исполнения муниципальных программ Ивантеевского муниципального района в 2022 году.

Таблица 7

Исполнение муниципальных программ Ивантеевского муниципального района в 2022 году

тыс.руб.

Наименование показателя	Кассовое исполнение за 2021 год	Бюджетные назначения на 2022 год	Кассовое исполнение за 2022 год	% исполнения за 2022 год	% исполнения к 2021 году
1	2	3	4	5	6
Муниципальная программа «Развитие местного самоуправления Ивантеевского муниципального района»	293,3	400,5	400,5	100,0	136,5
Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Ивантеевского муниципального района»	5,0	65,0	65,0	100,0	1300,0

Муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Ивантеевского муниципального района Саратовской области»	30361,0	14391,6	14391,6	100,0	47,4
Муниципальная программа «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Ивантеевского муниципального района»	384,0	76,0	76,0	100,0	19,7
Муниципальная программа «Развитие образования в Ивантеевском муниципальном районе»	293762,6	400480,9	395984,1	98,9	134,8
Муниципальная программа «Развитие культуры в Ивантеевском муниципальном районе»	53806,4	70655,7	69698,0	98,6	129,5
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Ивантеевском муниципальном районе»	5884,4	6876,1	6702,0	97,5	113,9
Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий Ивантеевского муниципального района Саратовской области"	76687,2	-----	-----	-----	-----
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ивантеевском муниципальном районе»	80,0	80,0	80,0	100,0	100,0
Всего:	461263,9	493025,8	487397,2	98,8	105,6

Анализ исполнения муниципальных программ показал, что бюджетные назначения освоены на 98,8%, что на 5,6% выше, чем в 2021 году.

Наибольшая доля 81,2% в общих расходах муниципальных программ занимают расходы муниципальной программы «Развитие образования в Ивантеевском муниципальном районе», исполнение которой составило 98,9%.

Исполнение по 5 муниципальным программам составило 100% и 3 муниципальные программы в пределах 97,5%-98,9% от плановых назначений.

В пояснительной записке, причинами неисполнения бюджетных назначений выше указанных программ, указано:

- задолженность за ранее потребленные топливно-энергетические ресурсы,
- отсутствие потребности в средствах.

8. Национальные проекты

По данным предоставленного отчета об исполнении бюджета Ивантеевского муниципального района, в 2022 году реализовано 2 национальных проекта на общую сумму 19658,5 тыс.руб., при плановых бюджетных назначениях 20132,8 тыс. руб. или 97,6% от плановых бюджетных назначений.

В рамках национального проекта «Образование» реализованы следующие федеральные проекты:

- «Современная школа», исполнение составило 12157,5 тыс.руб. или 98% от плановых бюджетных назначений. Согласно пояснительной записке причиной неисполнения является отсутствие потребности в средствах.

- «Успех каждого ребенка», исполнение составило 160 тыс.руб. или 100% от плановых

бюджетных назначений.

- «Патриотическое воспитание граждан», исполнение составило 597,6 тыс.руб. или 71,9% от плановых бюджетных назначений.

В рамках национального проекта «Культура» реализованы следующие федеральные проекты:

- «Творческие люди», исполнение составило 102,0 тыс.руб. или 100% от плановых бюджетных назначений.

- «Культурная среда», исполнение составило 6641,4 тыс. руб. или 100% от плановых бюджетных назначений.

9. Резервный фонд

В соответствии со статьей 81 Бюджетного Кодекса РФ пункта 19 Положения о бюджетном процессе одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета муниципального района представлен отчет об исполнении бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Ивантеевского муниципального района за 2022 год.

Согласно, представленного отчета расходы за счет средств резервного фонда в 2022 году составили 652,5 тыс. руб. или 100% от плановых назначений.

Расходы резервного фонда направлены на следующие мероприятия:

- проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объекте жилищно-коммунального хозяйства в сумме 0,4 тыс. руб.

- приобретение материальных ценностей и услуг, связанных с проведением мероприятий по частичной мобилизации в РФ в сумме 480,5 тыс. руб.

- оказание материальной помощи семьям военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента РФ от 21 сентября 2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» 35,0 тыс. руб.

- оказание материальной помощи члену семьи, лица заключавшему контракт на добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации в период проведения специальной военной операции в сумме 55,0 тыс. руб.

- оплата, взимаемая за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, Ивантеевского района Саратовской области, реализующих программы дошкольного образования семьям военнослужащих лиц, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента РФ от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» в сумме 40,7 тыс.руб.

- оплата питания обучающихся 5-11 классов в муниципальных образовательных организациях, Ивантеевского района Саратовской области, реализующих программы основного общего и среднего образования в дни обучения в течение учебного года семьям военнослужащих лиц, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента РФ от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» в сумме 40,9 тыс. руб.

Направления расходования средств резервного фонда соответствуют Положению о порядке использования средств резервного фонда администрации Ивантеевского муниципального района, утвержденного Постановлением от 22.02.2022 №76 «Об утверждении Положения о порядке использования средств из резервного фонда администрации Ивантеевского муниципального района».

10. Дорожный фонд

В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного Кодекса РФ создан муниципальный дорожный фонд Ивантеевского муниципального района.

В исполнении пункта 19 Положения о бюджетном процессе одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета муниципального района представлена информация об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Ивантеевского

муниципального района Саратовской области за 2022 год.

Согласно, отчета представленного Администрацией Ивантеевского муниципального района, дорожный фонд исполнен по доходам в сумме 14391,6 тыс.руб. или 100 % от плановых назначений.

Расходы дорожного фонда направлены на следующие мероприятия:

- выполнение работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования Ивантеевского муниципального района 10705,9 тыс. руб. или 74,3 % к объему расходов дорожного фонда;

- на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог 1912,5 тыс. руб. или 13,3 % к объему расходов дорожного фонда;

- приобретение дорожно-эксплуатационной техники, лизинговые платежи 1536,4 тыс.руб. или 10,7 % к объему расходов дорожного фонда;

- составление проектно-сметной документации и строительный контроль 235,0 тыс.руб. или 1,6 % к объему расходов дорожного фонда;

- приобретение, установка дорожных знаков 1,8 тыс.руб. или 0,01 % к объему расходов дорожного фонда.

Направления расходования средств дорожного фонда соответствуют Положению о муниципальном дорожном фонде Ивантеевского муниципального района, утвержденного Решением Ивантеевского Районного Собрания от 24.12.2015 года № 97 «О создании муниципального дорожного фонда Ивантеевского муниципального района Саратовской области».

11. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

По состоянию на 01.01.2023 года дебиторская задолженность составила 881192,6 тыс.руб., из них просроченная дебиторская задолженность составляет 0,5 тыс. руб. За отчетный период дебиторская задолженность увеличилась на 35656,2 тыс.руб. Просроченная дебиторская задолженность за 2022 год образовалась в результате представленной отчетности главного администратора доходов по коду – 182 УФНС России по Саратовской области. В целях сокращения налоговой задолженности и недопущения ее роста, в 2022 году администрацией Ивантеевского муниципального района было проведено 12 заседаний межведомственной комиссии по вопросам собираемости налоговых доходов.

По состоянию на 01.01.2023 года кредиторская задолженность составила 5843,2 тыс.руб., просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

12. Проверка форм бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств

В соответствии, со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в законодательном (представительном) органе подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

В соответствии с требованиями, установленными статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ и пунктом 17 Положения о бюджетном процессе, проведена внешняя проверка бюджетной отчетности в отношении главных администраторов бюджетных средств:

- Администрации Ивантеевского муниципального района Саратовской области;
- Финансового управления администрации Ивантеевского муниципального района Саратовской области;

- Управления образованием администрации Ивантеевского муниципального района Саратовской области;

- Отдела культуры и кино Ивантеевского муниципального района Саратовской области.

Годовая бюджетная отчетность представлена главными администраторами бюджетных средств в КСО в срок, установленный пунктом 17 Положения о бюджетном процессе.

Приказом финансового управления администрации Ивантеевского муниципального района Саратовской области № 104 от 30 декабря 2022 г. установлены определенные сроки представления годовой бюджетной отчетности для каждого главного администратора средств бюджета Ивантеевского муниципального района и сводной годовой бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений. Бюджетная отчетность главными администраторами бюджетных средств, представлена в сроки, установленные Приказом финансового управления администрации Ивантеевского муниципального района Саратовской области № 104 от 30 декабря 2022 г.

Результаты анализа бюджетной отчетности подтверждают их составление с соблюдением порядка, утвержденного Инструкцией № 191н и соответствие контрольных соотношений между показателями форм годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Плановые назначения в разрезе классификации расходов соответствуют решению о бюджете Ивантеевского МР и сводной бюджетной росписи.

При проверке отчетности главных администраторов бюджетных средств установлены отдельные недостатки по заполнению форм годовой бюджетной отчетности, которые в целом не повлияли на достоверность бюджетной отчетности.

В ходе анализа пояснительной записки (ф. 0503160) проверялось отражение информации, установленной Инструкцией № 191 н в части формирования текстовой части, а также наличие и заполнение всех форм пояснительной записки.

В соответствии с пунктом 152 Инструкции № 191н, пояснительная записка (ф.0503160), представляемая главными администраторами бюджетных средств, должна содержать в числе прочего информацию:

- о передаче полномочий по ведению бухгалтерского учета иному учреждению (централизованной бухгалтерии) на основании договора (соглашения), нормативного правового акта с указанием их реквизитов;

- сведения о проведении инвентаризаций;

В пояснительной записке (ф.0503160) Управления образованием администрации Ивантеевского муниципального района, отсутствует информация:

- о реквизитах договоров (соглашений) либо нормативно правовых актов, на основании которых полномочия по ведению бухгалтерского учета в муниципальных учреждениях переданы централизованной бухгалтерии.

- реквизиты распорядительного документа, подтверждающего проведение инвентаризации в 2022 году.

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 сентября 2021 года №120н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности», приказом финансового управления №104 от 30.12.2022, субъекты бюджетной отчетности обязаны иметь заключения внутреннего финансового аудита, подтверждающего достоверность индивидуальной годовой бюджетной отчетности получателя бюджетных средств (администратора доходов бюджета, администратора источников финансирования дефицита бюджета), главного распорядителя бюджетных средств как получателя бюджетных средств, а также подтверждающего соблюдение порядка составления и представления бюджетной отчетности. Сведения о проведенном внутреннем финансовом аудите должны быть отражены в текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160).

В Пояснительной записке (ф. 0503160) по 2 ГРБС не отражены сведения о проведении внутреннего финансового аудита подтверждающего достоверность индивидуальной годовой

бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств.

13. Выводы и предложения

Представленная отчетность соответствует требованиям статьи 264.1 Бюджетного Кодекса РФ и составлена в соответствии с требованиями, установленными Инструкцией № 191н.

Бюджет Ивантеевского муниципального района сформирован и исполнен в 2022 году в программной структуре расходов. В целом на реализацию 8 муниципальных программ направлено 84,4% расходов бюджета района.

Объемы муниципального внутреннего долга не превысили ограничений установленными нормами Бюджетного Кодекса РФ.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Ивантеевского муниципального района за 2022 год свидетельствует о соответствии основных его показателей сводным показателям бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Внешней проверкой отчетности у 2 главных администраторов бюджетных средств Ивантеевского муниципального района установлены отдельные нарушения в составлении годовой бюджетной отчетности, которые не привели к искажению показателей результата исполнения бюджета.

Отчет об исполнении бюджета Ивантеевского муниципального района за 2022 год является достоверным.

По результатам внешней проверки предлагается районному Собранию Ивантеевского муниципального района Саратовской области принять представленный проект решения Ивантеевского районного Собрания Ивантеевского муниципального района Саратовской области «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Ивантеевского муниципального района за 2022 год».

Председатель
контрольно-счетного органа
Ивантеевского муниципального района
Саратовской области



С.С. Малюкина

Приложение 1
К заключению контрольно-счетного органа
От 19.04.2023

Изменение плановых основных характеристик бюджета Ивантеевского муниципального района в 2022 году

Таблица 1
Тыс.руб.

Параметры	Решение о бюджете от 24.12.21 № 32	Решение о бюджете от 29.12.21 №41	Решение о бюджете от 21.01.22 №6	Решение о бюджете от 25.02.22 №7	Решение о бюджете от 28.03.22 №9	Решение о бюджете от 25.05.22 №23	Решение о бюджете от 29.07.22 №26	Решение о бюджете от 31.08.22 №30	Решение о бюджете от 07.09.22 №32	Решение о бюджете от 11.10.22 №37	Решение о бюджете от 23.11.22 №47	Решение о бюджете от 23.12.22 №68	Решение о бюджете от 30.12.22 №72	Изменен ие характер истики	% отклоне ния от первона ального плана
Доходы в том числе	471988.7	474774.2	475272.6	526598.4	526598.4	526605.9	530291.7	532912.9	539862.9	557292.3	571316.2	582197.9	581088.9	109100.2	23.1
налоговые и неналоговые поступления	87381.5	87381.5	87381.5	87381.5	87381.5	87381.5	87630.9	87631.4	94581.4	107967.8	112746.8	119087.7	112553.3	25171.8	28.8
безвозмездные поступления в том числе	384607.2	387392.7	387891.1	439216.9	439216.9	439224.4	442660.8	445281.5	445281.5	449324.5	458569.4	463110.2	468535.6	83928.4	21.8
Расходы	471988.7	474774.2	475035.6	527251.4	527251.4	527258.9	535099.4	537720.6	544670.6	559400.0	573423.9	584305.6	583196.6	111207.9	23.6
Дефицит(-)	0	0		-653.0	-653.0	-653.0	-4807.7	-4807.7	-4807.7	-2107.7	-2107.7	-2107.7	-2107.7	-2107.7	-
Профицит(+)			237.0												-
Дефицит (профицит) в % от объема дохода без учета утвержденных объемов безвозмездных поступлений		0		0.7	0.7	0.7	5.5	5.5	5.1	1.9	1.9	1.8	1.9	-	-